
Executivo 6 SEXTA-fEirA, 04 dE juLho dE 2008

PORTARIA Nº 1875/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 18874/2007, de 26.06.2008;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e 6º da resolução nº 
003/2008-MP-CPJ, de 11.03.2008;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância, ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, titular do 
cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a residir no 
município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém 
(PA), 30 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1763/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-V, para 
substituir o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 
na composição da Comissão Especial de Licitação, que será 
competente para julgar a Tomada de Preços nº 001/2008-MP/
PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 20 
de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1841/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a determinação contida no art. 4º, § 5º, c/c o 
art. 3º, incisos I e II, ambos da Resolução nº 001/2006-MP/CPJ, 
de 16.02.2006, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no DOE de 21.02.2006, que passou a disciplinar, no 
âmbito deste Ministério Público Estadual, a concessão das verbas 
indenizatórias tratadas pela Lei Estadual nº 6.794, de 14.11.2005 
(DOE de 16.11.2005);
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça 
abaixo relacionados, de seus respectivos municípios para esta 
Capital, nos dias 30.06 e 01.07.2008, a fim de participarem da 
elaboração do Plano Geral de Atuação – PGA.

PROMOTOR MUNICÍPIOS DIÁRIAS

CARMEN BURLE DA MOTA Itaituba 1 e ½

DANIELA SOUZA FILHO MOURA Marabá 1e ½

EDMILSON BARBOSA LERAY Altamira 1 e ½

LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR

Abaetetuba 1 e ½

M A R I O  S A M P A I O  N E T T O 
CHERMONT

Capanema 1e ½

PAU LO  R O B E RTO  C O R R Ê A 
MONTEIRO

Santarém 1e ½

II – CONCEDER as referidas diárias e passagens aéreas para 
os trechos Santarém/Belém/Santarém e Marabá/Belém/Marabá 
e Altamira/Belém/Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 26 
de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1911/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça de 3ª Entrância 
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO das funções do cargo de 
Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designado pela Portaria 
no 894/2006-PGJ, de 27.03.2006, a partir de 01.07.2008.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 
com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 01 
de julho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1812/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do inciso XXI, da Lei 
Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006 e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º da 
Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária Anual, 
que estabelece que os créditos suplementares, com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
R E S O L V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
102.000,00 (cento e dois mil reais), para atender a programação 
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na forma abaixo discriminada:

Codificação
Programática

Fonte Natureza da 
Despesa Valor (R$1,00)

12101.03.122.1237.1800 0312 449051 102.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 102.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

Codificação
Programática

Fonte Natureza da 
Despesa

Valor 
(R$1,00)

12101.03.122.1237.4507 0312 449039 102.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, em 24 de junho de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1008/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
no mês de junho do ano em curso.

CURSO CONTEMPLADOS DATA

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
SOCIAIS E CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

- TEREZA ALICE SANTANA DE 
SOUZA 02 a 06.06

INFORMÁTICA AVANÇADA 
– WORD

-ELIZABETH SANTOS LIMA 
RODRIGUES 02 a 06.06

SIAFEM OPERACIONAL - THAIS ALESSANDRA NUNES 02 a 06.06

MATEMÁTICA FINANCEIRA 
BÁSICA APLICADA AO SERVIÇO 
PÚBLICO

- EDNA DE NAZARÉ BRITO 02 a 06.06

DIREITO ADMINISTRATIVO - ANA RITA SÁ DOS SANTOS 09 a 13.06

CRIAÇÃO DE BANCO EM 
ACCESS

- IVAN NAZARENO PEREIRA DA 
SILVA 09 a 13.06

RELAÇÕES INTERPESSOAIS NO 
TRABALHO

- IVAN NAZARENO PEREIRA DA 
SILVA 09 a 13.06

INFORMÁTICA BÁSICA - VOLNEI MARTINS FIGUEIREDO 02 a 13.06

PROGRAMA FORMATIVO: 
GESTÃO AMBIENTAL (1º 
MÓDULO)

- FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES 
MARÇAL 23 a 27.06

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
02 de junho de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 1261/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo 
relacionados, de Capanema ao município de São João de Pirabas, 
via terrestre, no dia 27.06.2008, conforme quadro;

SERVIDOR FINALIDADE

MARIA LUCINEIDE BARBOSA 
MONTEIRO – Técnico

Realizarem Estudo Social 
e Avaliação Psicológica 
em duas crianças naquele 
município

JOSÉ AREMILTON ALVES DE 
OLIVEIRA – Técnico

ERICSON NASCIMENTO DA 
SILVA– Motorista Condução dos servidores.

II - CONCEDER ½ (meia) diária aos servidores, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
27 de junho de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXCLUIR
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais RESOLVE 
excluir da Portaria N° 148/08-GAB DE 30/06/06, referente a 
gozo de férias no período de 01.07.08 à 30.07.08, publicada no 
DOE N°31.203 DE 03/07/08, o nome do Servidor HENRIQUE 
NAZARENO SANTOS LIMA.

DIÁRIAS
PORT. Nº 479/08-19/06/2008 PC IVANEIDE C. DE 
CARVALHO, 072.625.232-87, MAT. 5268249/2, PC JOÃO 
NAZARENO O. MELO, 236.018.682-53, MAT. 5129613/1, MOT 
NELSON RAIMUNDO M. VAZ, 151.504.372-04, MAT. 56000707/1, 
½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 13/04/2008, OBJ: Perícia em 
local de crime com cadáver; PORT. Nº 560/08-19/05/2008 
ATP ELIOMAR B. DA COSTA, 424.821.602-78, MAT. 57191400/1, 
ATP WILTER MOISÉS V. NUNES, 695.180.412-53, MAT. 
57191357/1, ½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 07/05/2008, OBJ: 
Remover cadáver; PORT. Nº 512/08-07/05/2008 MOT 
EMMANUEL MARCOS DOS S. CARPINA, 376.378.602-30, MAT. 
57195136/1, ½ (meia) diária p/ Cametá-PA, 01/05/2008, OBJ: 
Transportar cadáver; PORT. Nº 447/08-23/04/2008 MOT 
JOSÉ F. DA SILVA, 180.666.312-00, MAT. 5146275/1, PC MARIA 
NILDA CAVALCANTE, 012.459.372-00, MAT. 260827/3, ½ (meia) 
diária p/ Santarém-PA, 16/02/2008, OBJ: Perícia de danos em 
propriedade; PORT. Nº 497/08-07/05/2008 PC MARIA NILDA 
CAVALCANTE, 012.459.372-00, MAT. 260827/3, 01 (uma) diária 
p/ Óbidos-PA, 06 a 07/04/2008, OBJ: Levantamento de local de 
crime; PORT. Nº 451/08-23/04/2008 MOT HERBERT DE L. 
SALES, 348.604.959-34, MAT. 57193957/1, PC JUDYSSON 
ALLAN O. DE BRITO, 373.528.652-68, MAT. 54188476/1, ½ 


